(1) *Desfamando.* Infamatores hominum peiores sunt, quam raptores rerum, cap. ex merito, et cap. deteriores, 6. quæst. 1.

(2) *Mesma pena.* Nota bene, quia non memini legis juris communis in hoc ita aperte disponētis; facit tamen l. unie. C. de famos. libel. et l. si quis injuriam, D. de injur. et quod notat Lucas de Penna in l. infamia, C. de Decurion. lib. 10. Angelus in l. quid ergo §. pœna gravior, D. de his qui not. infam. et adverte, quia videtur, quòd etiam hodie stante l. Fort. 2. tit. 5. lib. 4. sen l. 2. tit. 9. lib. 8. Ordin. Regal. quòd procedat dispositio hujus legis Partitarum; illa enim lex procedit, quando simpliciter injuriatur, non tamen sequitur diffamatio; si tamen sequatur diffamatio, procedet ista lex Partitarum: et dicitur diffamare respectu hujus pœnæ, quando quis est diffamatus apud bonos et graves; tunc enim proprie videtur diffamasse, secus quando non obstante prolatione verborum, per hoc non est apud bonos et graves diffamatus, neque haberet eum pro diffamato, sed pro bono; ita declarat Joannes de Imola in l. turpia, in princ. de legat. 1. et dicta Imolæ refert, et videtur sequi Angelus Aret. in tractat. maleficio. in parte verba contumeliosa, column. 2. Alexander tamen in dict. l. turpia, in princ. videtur deviare à dictis Imolæ, et sequi Bartolum ibi, qui dicit, quòd infamare dicitur, qui pronuntiat aliquod verbum, quod infamiam alicujus continet; et Bartolum sequuntur ibi Baldus, Angel. et Paul. de Cast. Mihi respectu pœnæ hujus legis nullum placet dictum Imolæ; tunc enim videtur haberi consideratio diffamationis, quando quis est diffamatus, apud bonos et graves, cap. qualiter et quando, el 2. de accusat. cap. penult. de purgat. canon. et quod habetur in l. 2. supra, isto tit. et cum lex ista ponatur sub titulo de infamibus, videtur sentire de tali diffamatione: et jura quæ allegat Bartolus, loquuntur respectu actionis injuriarum. Possent etiam procedere, quæ dicunt Bartolus, et alii, quando eunstaret, quod infamandi causa fuit dictum, licet infamia non esset sequuta apud bonos et graves, et quòd dicta lex Fori, et Ordinamenti procedat, quando non animo diffamandi, sed injuriandi alium, fuit prolatum: fortè tamen in practica non posset obtineri, quòd etiãsi causa diffamandi quis dicat, puniatur aliter, quam continetur in dicta lege Fori, et Ordinamenti: tu cogita.

(3) *Quisiesse prouar.* Facit dicta l. unie. C. de famos. libel. vide quæ dicam in l. 1. tit. 9. intra ead. Partit.

## TITULO VII.

### DE LAS FALSEDADES (a).

Una de las grandes maldades que puede ome auer en si, es fazer falsedad (1), ca della se siguen muchos males, e grandes daños, a los ome. Onde, pues que en el titulo ante deste fablamos de las trayciones, e de los aleues, e de los enfamados; queremos aqui dezir, de las falsedades que los ome fazen, que son muy llegadas a la traycion, e a las otras cosas que dichas auemos. E demostraremos, que cosa es Falsedad. E quan-